7 Renovato, viribus refectio.

8 Non sine stupore admiratus est Hercules unde Antæo vires restituta.

9 Neque tantum recifo duo

1 Hinc

1 Hinc veteres volentes sibi temporis gesta posteris commendare inderunt hinc loco nomeu.

Amici regna & morinacura, Plin. l. 5. cap. 1.

2 Serior utcunque, sed clarior nominis gloria his collibus, ex castris Cornelianis. Namque hic primus castrorum locus C. Scipioni, qui Costraductis in Africam copiis duo eadem nocte hostium castra incendit, Syphacem regem cepit, Hannibalem

16 jam annos in Italia bellantem vincentemque revocavit in Africam ad sua toranda. 3 Est is locus jugum directum, emicans in mare, utraque ex parte praeurpium atque asperum, sed paulo tamen leniore fastigio ab ea parte quae ad Vticam vergit. abest directo ab Vtica paulo amplius passus mille, sed propter restagnationem maris, sex millium circuitu in oppidum pervenit. 4 Romanus, qui primam in Africa de Peneis reportavit victoriam, his collibus castra habuit. 5 Scipionis Africani majoris & minoris. 6 Prioris felicitatis victoriae quo auspiciunt. 7 Duabus legionibus & D. equitibus supra v. 583. 8 Tubero à Pompejo missus cum imperio in Africam, portu & oppido Vticae prohibitus est ab Atio Varo, qui ad Auximum amissis cohortibus protinus ex fuga in Africam pervenerat, atque eam sua sponte vacuam occupaverat, delectaque habito duas legiones effecerat, hominum & locorum notitia & usu ejus provinciae nactus aditus ad ea conanda, quod paucis ante annis ex praetura eam provinciam obtinuerat. Com. civilis belli & Cicero pro Ligario. 9 Militum Italicoorum. 10 A Iuba tamen rege Mauritaniae socio & amico Pompeji, auxilia petiit, atque accepit primam D. C. equites Numidas & pedites C. C. C. C., mox regem ipsum cum magis copiis. 11 Infra vers. 672. 12 Non alius rex latius extendit imperium. 13 In longitudinem extenduntur ab ultimo litore occiduo, quae Atlante terminatur Africa, long. gr. 6. usque ad Ammoniacam regionem, long. gr. 55. 14 Insula extra fretum Herculeum, in ora Baetica Hispaniae. has opponit poeta Atlanti, sed quam recte, consules Geographos, excusabique, poetis quilibet evadendi esse potestatem, vide lib. 1. v. 555. 15 De Syrtibus, l. 1. v. 367. de Iove Ammonae, l. 9. v. 511. & l. 10. v. 38. qui tamen à propiore Syrium distat in long. gr. 8. 16 Secundum latitudinem dicit Iuba regnum extendi ad zonam torridam & ulterius,

1 Hinc avi veteris custos famosa vetustas, Miratrixque sui signavit nomine terras.

2 Sed majora dedit cognomina collibus istis, Pœnum qui Latus revocavit ab arcibus hostem Scipio. 3 nam sedes Libyca tellure potito 660 Hac fuit. en veteris cernis vestigia valli.

4 Romana hos primum tenuit victoria campos.

Curio latatus, tanquam fortuna locorum Bella gerat, servetque s ducum sibi fata priorum, Felici non fausta loco tentoria ponens, Indulst castris, & collibus abstulit omen, Sollicitatque feros non aequis viribus hostes.

8 Omnis Romanis quae cesserat Africa signis, Tunc Vari sub jure fuit: qui robore quanquam Confissus 9 Latio, 10 regis tamen undique vires 670 Excivit Libyca gentis, 11 extremaque mundi Signa suum comitata Iubam. 12 non fusor ulli Terra fuit domino: 13 qua sunt longissima regna, Cardine ab occiduo vicinus 14 Gadibus Atlas Terminat: à medio, confinis 15 Syrtibus Ammon.

16 At qua lata jacet, vasti plaga fervida regni Distinet Oceanum, zonaque exusta calentis Sufficiunt spatio, populi tot castra sequuntur.

16 At qua lata jacet, vasti plaga fervida regni Distinet Oceanum, zonaque exusta calentis Sufficiunt spatio, populi tot castra sequuntur.

1 Autoles

1 Autoles, 2 Numidaeque vagi, semperque paratus Inculto 3 Gatulus equo: tum concolor Indo 680 Maurus, 4 inops Nasamon, misti 5 Garamante perustus 6 Marmaridæ volucres, 7 agasturusque sagittus Medorum, tremulum cum torst missile, Mazax:

Et gens, quae nudo residens 9 Massylia dorso Ora levi flectit frænorum nescia virga. Et solitus vacuus errare mapalibus Afer Venator, 10 ferrigae simul fiducia non est, Vestribus iratos laxis operine leones.

11 Nec solum studis civilibus arma parabat, Privata sed bella dabat Iuba concitus ira. 690 Hunc etoque, 12 quo superos humanaeque poluit anno Lege Tribunitia solio depellere avorum Curio tentarat, Libyamque auferre tyranno, 13 Dum regnum te Roma facit. 14 memor ille doloris Hoc bellum sceptri fructum putat esse reventis.

15 Hac igitur regis trepidat jam Curio fama, Et quod Caesareis nunquam devota jurentur Illa nimis castris, nec Rheni miles in undis Exploratus erat, Corsini captus in arce, Infidusque 16 novis ducibus, dubiusque 17 priori, 700 18 Fas utrinque putat: sed 19 postquam languida segnis

velox. 7 Et Mazax, qui torquet missilia non minore vi & dexteritate quam Medi Parthique sagittas mittunt. 8 Non ephippis strato. 9 Massyli, Virg. 4. Æn. Inveni Numidae dicti. Numidae gens inscia frangi, &c. Cæjus equus flectit non cederat virga lupari. Sil. Ital. 1. Mauritaniamque pueris innotis & cæcis, dicitur de castris innotis, &c. deo pædis dicitur. Strabo libro ultimo & Martial. l. 9. epig. 23. equi sine frænis, &c. Liv. 55. Polyb. Nam flecti facili, Lusivæque colla secum: Paret in obsequium tentis mollemente virga. Verbera sunt præcepta iuga, sunt verbera frangi. Nemesi. 10 Non confidit terro, sed injecta veste leones superat. Leonum summa vis in oculo creditur. Gatullitæque contra impetum ingruentis leonis objicitur sagum. Plin. l. 8. c. 16. 11 Iuba & paternum hospitium cum Pompejo, & simulas cum Curione intercedebat, quod Trib. Pleb. legem promulgaverat, qua regnum Iuba publicaverat. Com. civ. bel. 2. 12 Quo anno ipse Tribunus à Cæsare corruptus (l. 1. vers. 269. & infra v. 819.) Cæsaris causam tuebatur, mox Cæsare ab eo facto & humana omnia & divina mituit. 13 Dum unius Cæsaris scilicet dominationi Romam subicere parat. 14 Iuba injuria memor, regnum se retinuisse vel ob hoc gaudet, quod Curionem ulciscatur. 15 Curionem regis adveniens fama perterritum & hoc male habebat, quod parum consideret militibus suis, neque veteranis Cæsariis, qui sub eo in Gallia & Germania militaverant, neque firmæ fatis fidei, ut qui Pompejo sacramentum dixerant, & Domitio duce suo Corsini tradito Cæsari, missi in Siciliam cum Curione fuerant. 16 Cæsari & Curioni. 17 Pompejo. 18 Cum utrique dixissent sacramentum: alterum deserere, alteri adhaerere. 19 Postquam advertit exercitum munia officiaque sua detredare, ad desertionem spectare, huc sollicitatos à Quintilio Varo, qui fuerat cum iis Corsinii, jamque erat cum Atio Varo: hæc secum deliberat.